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Förord 

 
På uppdrag av ¯lands landskapsregerings Miljöbyrå har ¯lands statistik- och utredningsbyrå 
(¯SUB) under våren 2008 utfört en enkätundersökning om ålänningarnas miljömedvetenhet. 
Syftet med undersökningen var att kartlägga ålänningarnas miljömedvetenhet i vardagen samt 
i vilken utsträckning och inom vilka områden de är beredda att ändra sin livsstil. Dessutom 
ställdes frågor om hur ålänningar vill få information om miljöfrågor samt vilka politiska 
insatser inom miljöområdet som de anser att är viktigast.  
 
Huvudsyftet med undersökningen är att ta fram ett underlagsmaterial som 
landskapsregeringen kan använda i sitt fortsatta arbete med miljöfrågor. Avsikten är att följa 
upp undersökningen med en liknande enkät om ca 5 år, för att se om och hur ålänningarnas 
miljömedvetenhet och �beteende har förändrats. 
 
Under våren 2008 skickades ca 700 enkäter till personer bosatta på ¯land i åldern 18-75 år. 
Efter en påminnelse hade enkäten besvarats av drygt 400 ålänningar. För att höja 
svarsprocenten lottades 100 euro ut bland de svarande, svarsprocenten blev 61.     
 
Externa utredaren Stefan Söderlund har skannat in svaren och statistiskt bearbetat dem med 
assistans av ¯SUBs ekonomstatistiker Jouko Kinnunen. Dessutom har Stefan sammanställt 
och analyserat resultaten samt skrivit rapporten. Utredare Maria Rundberg vid ¯SUB har haft 
huvudansvaret för projektet och bistått i utredningsarbetet. 
 
Om ytterligare information önskas går det bra att ta kontakt med Stefan Söderlund eller Maria 
Rundberg (telefon 25495). För att få information om hur rapportens resultat konkret ska 
användas, vänligen kontakta byråchef Helena Blomqvist vid Miljöbyrån (telefon 25450).  
 
 
 
 
 
 
 
Mariehamn i juni 2008 
 
 
 
Bjarne Lindström 
Direktör
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1. Sammanfattning  

Syftet med denna rapport har varit flera. Dels har vi velat ta reda på ålänningars 
miljömedvetenhet och deras beredskap att ändra beteende i en mer miljövänlig riktning, 
dels klargöra hur ålänningar vill ha information om miljöfrågor och vilka politiska 
insatser inom miljöområdet man anser är viktigast. ¯SUB genomförde sålunda en 
enkätundersökning våren 2008, för att försöka få svar på dessa frågor. Ca 700 enkäter 
skickades till personer bosatta på ¯land, enkäten besvarades av 427 ålänningar. 
 
Analysen gjordes mot bakgrundsvariablerna kön, tre åldersgrupper, tre olika regioner, 
samt även utbildningsnivå, sysselsättning och boendeform. 
 
Rapportens första syfte är att kartlägga ålänningars miljömedvetenhet samt vilja att bli 
mer miljövänliga.  

Intresse för miljöfrågor 

Resultatet visar att 71 % av ålänningarna är mycket eller ganska mycket intresserade av 
miljöfrågor allmänt sett. Östersjöns tillstånd är den fråga som man är mest intresserad 
av, följt av miljöfrågor allmänt och klimatförändringen. 
 
Analyserar man svaren enligt svarandes ålder kan man allmänt konstatera att de i den 
äldsta åldersgruppen, 55-75 år, är mest intresserad av olika miljöfrågor, medan de i den 
yngsta åldersgruppen, 18-34 år, är minst intresserade. Studerande, som till stor del 
sammanfaller med åldersgrupp 18-34 år, verkar även de mindre intresserade än andra av 
miljöfrågor. Att den yngsta åldersgruppen tenderar vara minst intresserad av miljöfrågor 
speglas också i hur man agerar i vardagen (se nedan). 
 
Man kan allmänt även konstatera att de med högre utbildning verkar vara mer 
intresserade av miljöfrågor än de med lägre utbildning. 

Hur miljöintresset tar sig i uttryck i vardagen 

Vi ställde även frågor om hur de svarandes miljöintresse tar sig uttryck i vardagen. De 
frågor svarande uppvisar bäst miljöbeteende (minst 50 % som svarat alltid eller ofta...) 
är följande: 
 

• Källsortering (varierar mellan 87 % och 98 %, beroende på vad man 
källsorterar) 

• Överväger behovet innan man köper en vara (76 %) 



¯SUB Rapport 2008:7 
____________________________________________________________________________ 

 

 10 

• Sparar på el och värme (70 %) 

• Sparar på vattenanvändning (59 %) 

• Satsar  på varor med längre livslängd (56 %) 

• Köper lokalproducerat (54 %) 

• Sparsam med gödsel i trädgården (54 %) 

• Lämnar varor till återanvändning (53 %) 
 
Eftersom frågorna är så många har de grupperats enligt följande sätt; källsortering, 
minska avfallsproduktionen, köp av varor och tjänster, samt färdvanor. 
 
De flesta svarar alltså att de källsorterar, vilket delvis säkert beror på att det är krav på 
att göra det. Den yngsta åldersgruppen (18-34 år) verkar vara sämre än övriga 
åldersgrupper att källsortera.  
 
˜ven på enkätfrågorna som gäller i vilken utsträckning man försöker minimera 
avfallsproduktionen framkommer att åldersgrupp 18-34 år är signifikant sämre att 
genomföra dessa miljöåtgärder, medan det motsatta gäller för den äldsta åldersgruppen.  
 
Fortsättningsvis, när det gäller köp av varor och tjänster, överväger många alltid/ofta 
behovet att köpa en vara. Sedan följer sparar på el och värme och sparar in på 
vattenanvändning. Däremot är det få som alltid/ofta i dagsläget kör miljöbil (6 %). 
 
Man kan allmänt konstatera att fler beter sig miljövänligt då det också finns ekonomiska 
vinster att hämta. Då det miljövänliga alternativet däremot är dyrare är förutsättningarna 
inte lika positiva. 
 
Gällande färdvanor kan man konstatera att bilen är ett viktigt transportmedel för 
ålänningar. 96 % har tillgång till bil och bilen är det huvudsakliga transportmedlet vare 
sig man ska till skolan/arbetet, handla mat, göra sällanköp, delta i regelbundna 
fritidsaktiviteter eller andra fritidsaktiviteter. Att köra bil ensam är vanligast, följt av att 
man samåker. Går, cyklar och åker kollektivt gör man i mindre utsträckning. 

Villighet att ändra sitt beteende 

Hur villiga är ålänningar att ändra sitt beteende i miljövänligare inriktning? De frågor 
man främst svarat att man är mycket villig att ändra sitt beteende gäller: 
 

• Undvika livsmedel med onödig förpackning (36 %) 

• Miljövänlig uppvärmning av bostaden (31 %) 

• Använda miljöbil (31 %) 

• Energisparande (28 %) 
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• Satsa på varor med längre livslängd (28 %) 

• Köra bil energisnålt/Ecodriving (28%) 

• Köp av miljömärkta varor/tjänster (25 %)  
 
Få uppger att de idag undviker varor med onödig förpackning, kanske p.g.a. svårigheter 
att rent praktiskt kunna göra det, men som vi ser finns en vilja att göra något åt det. 
 
Man är mer villig att ändra sitt beteende när det gäller att börja använda miljöbil och 
Ecodriving än att börja åka kollektivt/samåka. Enligt vissa svarandes kommentarer 
verkar det dock finnas en vilja att åka mer kollektivt, men de upplever brister i utbudet 
av kollektivtrafiken. 

Upplevda hinder för miljövänligt agerande 

På frågan vad som utgör hinder från att göra mera för miljön, framkom att det största 
hindret är att de miljövänliga alternativen är dyrare, som fick 30 % av alla markeringar. 
Det är främst åldersgrupperna 18-35 år och 35-54 år som uppger detta. Andra 
svarsalternativ som fått relativt många markeringar är; �det inte finns något hinder� (17 
%) och �miljövänliga alternativ är inte lika effektiva� (13 %). På det öppna 
svarsalternativet framkom att man upplever att utbudet av varor och tjänster är 
begränsat. 
 
Det andra syftet med rapporten är att kartlägga hur ålänningar vill ha information om 
miljöfrågor och vilka politiska insatser inom miljöområdet man anser är viktigast. 

Hur man vill ha information om miljöfrågor 

De sätt på vilket man helst vill ha information om miljöfrågor är genom 
dagspress/facktidningar (28 % av alla markeringar), följt av TV/radio (23 %) och 
samhällsinformation (19 %).  
 
Fler män än kvinnor vill ha information via internet. På motsvarande sätt vill fler 
kvinnor än män ha samhällsinformation (t.ex. broschyrer från myndigheter). 
¯ldersgruppen 55-75 år vill i större utsträckning än andra åldersgrupper ha information 
genom TV/radio och via dagstidningar/fackpress. På motsvarande sätt vill de i 
åldersgrupp 18-34 år ha mer information via internet.  

Vilka miljöåtgärder man tycker att borde prioriteras 

Den miljöåtgärd man tycker borde prioriteras högst är reducering av utsläpp som 
försämrar vattnet i vår skärgård. Övriga miljöåtgärder prioriteras enligt följande; minska 
spridningen av miljögifter, minska klimatpåverkan, minska utsläpp som försämrar 
luftkvalitØn och skydda värdefulla naturområden. 
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I en jämförelse med en liknande undersökning som gjorts i Västernorrlands län år 2006, 
framkommer att ålänningar är mer miljöintresserade. Av de svarande i Västernorrlands 
län uppger 53 % att de är mycket eller ganska mycket intresserade av miljöfrågor, 
motsvarande siffra i denna undersökning är 71 %. Svarsprocenten på enkätutskicket var 
också större för vår undersökning, 61 % mot 46 %, vilket indikerar ett större intresse. 
  
I båda undersökningarna framkommer att yngre personer i lägre grad är intresserade av 
miljöfrågor jämfört med äldre och de med högre utbildning är i högre grad intresserade 
av miljöfrågor jämfört med dem som har en lägre utbildning.  
 
Dessutom bekräftar den svenska undersökningen synen på hur man helst vill få 
information om miljöfrågor resultaten i denna undersökning. De tre populäraste 
informationskanalerna är tidningar, TV/radio och samhällsinformation (t.ex. broschyrer 
från myndigheter). 
 
En jämförelse med resultaten i en undersökning gjord av Sifo år 2006 visar förenklat 
sagt att de svarande i både den svenska och denna undersökning prioriterar 
miljöåtgärder som minskar spridningen av miljögifter och minskar klimatpåverkan. 
¯länningar prioriterar dock allra högst åtgärder som minskar utsläpp som försämrar 
vattenkvalitØn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



¯SUB Rapport 2008:7 
____________________________________________________________________________ 

 13   

 

2. Inledning  

Miljöfrågorna uppmärksammas alltmer i takt med att nya rapporter om miljöproblemen 
ges ut och debatteras. Speciellt klimatförändringen har på senare år varit allt mer på 
agendan. 
 
Det finns skäl att ta reda på hur folk tycker och tänker runt dessa frågor. Hur stor är 
miljömedvetenheten bland allmänheten och är man beredd att leva mer miljövänligt ifall 
så krävs? Och hur vill allmänheten bli upplyst om miljöfrågorna. 
 
Landskapsregeringen har det övergripande miljöansvaret och jobbar med olika 
styrmedel för att skydda och förbättra miljön. Miljöhandlingsprogrammet för ¯land 
2005-2008 är en del av landskapsregeringens miljöarbete och syftar till att skapa ett 
ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart samhälle. Miljöhandlingsprogrammet tar 
upp flera miljöproblem, bland annat problem som gäller vattenmiljön. 
 
Våren 2007 utarbetade landskapsregeringen ett förslag till klimatstrategi. Förslaget 
ställer upp samma mål som EU:s långsiktiga målsättningar gällande minskning av 
koldioxidutsläpp, användning av förnyelsebara energikällor och energieffektivisering1. 
Förslaget har följts upp i mars i år med en strategi för energiarbetet på ¯land perioden 
2008-2025.  

2.1 Syfte, metod och urval 

 Syftet med denna rapport är att ta reda på;  
 

• ålänningarnas miljömedvetenhet och deras beredskap att ändra sitt beteende i en 
mer miljövänlig riktning  

• hur ålänningar vill ha information om miljöfrågor och vilka politiska insatser 
inom miljöområdet man anser är viktigast 

 
Kartläggningen utfördes som en enkätundersökning. I slutet av februari erhöll 7012 
slumpmässigt valda personer bosatta på ¯land frågeformuläret, av vilka en 
överrepresentation finns för gruppen personer boende i skärgården. Den totala 
rampopulationen 18-75 åringar bosatta på ¯land var 19.067 vid urvalstillfället. En 
                                                 
1 ¯lands landskapsregering, http://www.regeringen.ax/socialomiljo/miljo/startsida.pbs 
2 Sex personer har inte alls tagits med i uträckningarna på grund av enkäterna inte nått mottagarna 
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utlottning av 100 euro genomfördes för att höja svarsprocenten.  
 
Totalt inkom 427 besvarade enkäter i slutet av februari samt mars månad, vilket utgör 
ca 61 % av enkäterna3. Enkäten i sig var relativt omfattande (enkäten bestod av totalt 
fyra sidor) vilket säkerligen bidragit till en något lägre svarsprocent, då många frågor 
kan leda till lägre svarsprocent4.  

2.2 Viktning och bakgrundsvariabler 

Gruppen med personer bosatta i skärgården var överrepresenterad i urvalet, för att få 
tillräckligt med svar från denna region. För att bland annat korrigera en sådan skevhet 
har svarsmaterialet viktats, vilket innebär att man justerar grupperna av svarande så att 
deras betydelse (vikt) sammanfaller med hur den totala åländska befolkningen i åldern 
18-75 ser ut. Viktningen medför att svaren bättre beskriver rampopulationen som helhet. 
 
Följande bakgrundsvariabler har huvudsakligen använts i undersökningen 
 

• Kön: Kvinna, Man 

• Tre åldersgrupper: 18-34 år, 35-54 år och 55-75 år 

• Tre grupper enligt regionerna Mariehamn, fasta ¯lands landsbygd och 
skärgården 

 
I undersökningen har även bakgrundsvariablerna sysselsättning, utbildningsnivå, 
hushållsstruktur, boendeform använts.  
 
Signifikanta skillnader mellan variablerna presenteras i rapporten och markeras med en 
stjärna* i figurer och tabeller. Med signifikanta skillnader avses nivå 0,05 eller lägre, 
det vill säga att sannolikheten är minst 95 % att en skillnad faktiskt beror på just den 
variabeln (antingen kön, ålder, region eller utbildning). Tabell 1 visar svaren enligt 
huvudsakliga bakgrundsvariabler för denna rapport. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
3 Elva enkäter som inkom för sent har inte tagits med i de statistiska beräkningar som gjorts. Däremot har deras 
kommentarer beaktats. 
4 Körner, Svante och Wahlgren, Lars, Studentlitteratur (1996) Praktisk statistik 
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Tabell 1. Antal svar per bakgrundsvariabel 

 

2.3 Rapportens disposition 

Rapporten inleds med en sammanfattning. I det här andra kapitlet presenteras kort 
bakgrunden och syftet med undersökningen, samt val av metod och urvalsgrunder.  
 
I kapitel 3, 4 och 5 presenteras undersökningens resultat. Kapitel 3 beskriver 
ålänningarnas miljömedvetenhet och omfattar fråga 11 och 12. Kapitel 4 tar upp 
ålänningarnas beredskap att ändra beteende i en mer miljövänlig riktning. Denna del av 
undersökningen omfattar fråga 13 och 14 i enkäten. Kapitel 5 beskriver hur 
ålänningarna helst vill ha information om miljöfrågor och vilka politiska åtgärder inom 
miljöområdet man helst ser att genomförs. Denna del av undersökningen omfattar fråga 
15 och 16 i enkäten. ˜ven fråga 17 redovisas i detta kapitel.  
 
I kapitel 7 görs en översiktlig jämförelse mellan resultaten i denna undersökning och 
andra liknande undersökningar som gjorts. En del slutsatser dras utifrån denna 
jämförelse.  
 
Notera också att det finns fler diagram i bilagan! 
 
I resultatredovisningen ingår även utdrag ur enkäten, så att de skriftliga kommentarerna 
framträder med citattecken och kursiv stil, �exempel på skriftlig kommentar i enkäten�.  
 
 
 
 
 
 
 

Bakgrundsvariabler 
(Kön, ¯ldersgrupp,  Antal svarande 
Region)            (oviktat)
Totalt 416
Kvinna 223
Man 193
18-34 år 82
35-54 år 156
55-75 år 178
Mariehamn 169
Fasta ¯lands landsbygd 187
Skärgården 60
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3. ¯länningarnas miljömedvetenhet 

I detta kapitel presenteras och analyseras datamaterialet baserat på frågorna 11 och 12. 
Dessa frågor berör hur intresserad man är av miljöfrågor och hur man miljövänligt man 
lever i vardagen. Varje avsnittsrubrik utgör själva frågeformuleringen i enkäten.   

3.1 "Hur intresserad är du av följande miljöfrågor?"  

På fråga 11, hur intresserade man är av olika miljöfrågor, kunde man svara "mycket", 
"ganska mycket", "varken mycket eller lite", "ganska lite" och "inte alls". Totalt fick 
man ta ställning till sju stycken miljöfrågor5: 
 

Östersjöns tillstånd 
Miljöfrågor allmänt 
Klimatförändring 
Samhällets miljöåtgärder 
Hållbar utveckling 
Ekologisk produktion 
Miljömärkning 

 
Figur 1 sammanfattar resultaten för samtliga svarande på denna enkätfråga. Notera att 
vi slagit ihop mycket/ganska mycket samt ganska lite/inte alls till nya grupper. 71 % av 
de svarande är intresserade av miljöfrågor allmänt sett. Av dessa är det knappt 18 % 
som är mycket intresserade. Se även Figur 19 i bilagan för mer detaljerat diagram! 
 
Överlag har minst hälften av de svarande, på varje av dessa miljöfrågor, angett att de är 
mycket eller ganska mycket intresserade. Miljöfrågan "Östersjöns tillstånd" har fått flest 
markeringar under "mycket" intresserad. De miljöfrågor där relativt sett många har 
angett att de inte alls eller ganska lite är intresserade är ekologisk produktion och 
miljömärkning. Dock utgör de som är inte alls eller ganska lite intresserade en minoritet 
även för dessa frågor. Nedan visas ett par av de svarandes kommentarer gällande 
miljöfrågor.  
 

"För det första tror jag inte på alla skrämselrapporter om 
klimatet..." 

 

                                                 
5 Svarsalternativen är ordnade enligt andelen som uppgett �mycket och ganska mycket intresserade�. 
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"Det finns så många som inte alls bryr sig om hur dom lever. 
Så det är nog mycket, mycket kvar att göra för naturen och 
miljön på vår jord." 

Figur 1. "Hur intresserad är du av följande miljöfrågor?" - (hopslagna grupper) 

 
Det finns signifikanta skillnader mellan könen, markerat med *. Kvinnor har i större 
utsträckning än män markerat att de är intresserade av miljömärkning och ekologisk 
produktion. 
 
Det finns även signifikanta skillnader mellan åldersgrupperna, se Figur 2. ¯ldersgrupp 
55-75 år har betydligt oftare än speciellt åldersgrupp 18-34 år angett att de är 
intresserade av i princip samtliga av dessa miljöfrågor.  
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Figur 2. �Hur intresserad är du av följande miljöfrågor?� � uppdelat efter ålder (hopslagna 
grupper) 

 
Det finns en signifikant skillnad mellan regionerna. Signifikant färre på landsbygden är 
intresserade av ekologisk produktion än de i Mariehamn. 
 
Ser man till svaren uppdelat enligt vilken utbildning man har, ser man också en del 
signifikanta skillnader, se Figur 3 (Notera att staplarna "mycket" och "ganska mycket" 
är hopslagna). Signifikanta skillnader finns på frågorna Miljöfrågor allmänt, Östersjön 
tillstånd och Hållbar utveckling. Generellt kan man säga att ju högre utbildning man har 
desto mer intresserad är man av miljöfrågor. På frågan Ekologisk produktion har 
signifikant fler med utbildning på grundskolenivå svarat att de inte är intresserade. 
Nedan en kommentar om utsläppen i Östersjön.  
 

"Det borde göras mera angående utsläppen i dom gamla 
kommunistländerna, det är ju där utsläppen och 
föroreningarna av Östersjön är som störst, våra utsläpp är 
bara en droppe i havet." 

 
En sista signifikant skillnad finner man då man ser på svaren uppdelat efter 
sysselsättning. Studerande uppger i mindre utsträckning än andra att de är intresserade 
av flera av dessa miljöfrågor, vilket bekräftas av att den yngsta åldersgruppen förefaller 
vara den åldersgrupp som är minst intresserad: 
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"Heltidsstuderar och ’orkar’ inte ta till mig så mycket info 
just de här åren, man översvämmar av info om allt möjligt 
och istället för att läsa den hoppar man över. Intresset är 
stort och efter studierna skall jag bli mer medveten." 

Figur 3. "Hur intresserad är du av följande miljöfrågor?", uppdelat enligt utbildning. (Hopslagen 
grupp, de som svarat mycket eller ganska mycket). 

3.2 "På vilket/vilka sätt tar sig ditt miljöintresse uttryck i din vardag?"  

På fråga 12 fick man svara på vilket sätt ens miljöintresse tar sig uttryck i vardagen. 
Man fick ta ställning till trettiofyra olika aspekter uppdelade i fem huvudsakliga 
områden: "källsortering av avfall", "minska avfallsproduktionen och miljöpåverkan", 
"köp av varor och tjänster", "deltagande i aktiviteter, påverkan i miljöfrågor" och "hur 
färdas du huvudsakligen när du ska...".  
 
En faktoranalys visar vilka frågor de svarande tenderar svara likadant på och grupperar 
dem i grupper därefter. Faktoranalysen av svaren i denna undersökning bekräftar i stort 
uppdelningen av frågorna enligt ovan, speciellt vad gäller källsortering och hur man 
färdas. Faktoranalysen gör dock en lite tydligare uppdelning i �köp av varor och 
tjänster�, "dra ner på konsumtion av olika saker" (t.ex. vatten, el) och frågor som rör 
"investeringar på lång sikt" (t.ex. miljöbil, fonder med miljöinriktning).  
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På dessa frågor kunde man svara "alltid", "ofta", "ibland", "sällan", "aldrig", samt "inte 
relevant" (det sistnämnda endast på vissa frågor). Då vi ser på bakgrundsvariablerna har 
vi valt att slå ihop alternativen "alltid" och "ofta", samt "sällan" och "aldrig" för att på 
ett mer åskådligt sätt redovisa resultatet samt få fler svar per svarsalternativ.  
 
I tolkningen av analysen bör hänsyn tas till att svarsalternativen ofta, ibland och sällan 
kan ha olika innebörd för olika personer. Resultatet präglas således i hög grad av de 
enskildas uppfattning om vad som är mer eller mindre frekvent i sammanhanget6. 
 
För att ge en snabb sammanfattning av resultaten, har vi valt att i punktform redovisa de 
frågor på vilka man uppvisar bäst miljöbeteende (minst 50 % som svarat alltid/ofta):  
 

·  Källsortering (varierar mellan 87 % och 98 %, beroende på vad man 
källsorterar) 

·  Överväger behovet innan man köper en vara (76 %) 

·  Sparar på el och värme (70 %) 

·  Sparar på vattenanvändning (59 %) 

·  Satsar  på varor med längre livslängd (56 %) 

·  Köper lokalproducerat (54 %) 

·  Sparsam med gödsel i trädgården (54 %) 

·  Lämnar varor till återanvändning (53 %) 
 
Nedan följer en mer detaljerad redovisning av svaren inom de olika frågegrupperna.  

Källsortering av avfall 

Det man fick ta ställning till i första gruppen frågor, källsortering av avfall, var7: 
 
 Jag källsorterar glas 
 Jag källsorterar papper/kartong 
 Jag sorterar ut farligt avfall (t.ex. batterier, restolja) 
 Jag källsorterar metall/aluminium 
 Jag lämnar el- och elektronikavfall till insamling 
 Jag källsorterar hårdplast 
 Jag sorterar bioavfall till kompost 
 Jag tömmer båtens septiktank i en mottagningsstation 
 

                                                 
6 Johansson, Helene, Inregia (2006), Miljömedvetenhet och miljösyn – Redovisning och analys av 
enkätundersökning riktad till boende i Västernorrlands län. 
7 Svarsalternativen är ordnade enligt andelen svarande som uppgett svarsalternativen ”alltid och ofta” . 


